ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 октября 2022 г. N 1882

О ПОРЯДКЕ

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ АЛКОГОЛЬНОГО ОПЬЯНЕНИЯ
И ОФОРМЛЕНИЯ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ, НАПРАВЛЕНИЯ НА МЕДИЦИНСКОЕ

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ НА СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ

В соответствии со статьей 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила освидетельствования на состояние алкогольного
опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на
состояние опьянения.

2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства Российской
Федерации по перечню согласно приложению.

3. В перечне нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов
Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений
нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов
исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых
актов исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР,
решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в
отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об
обязательных требованиях в Российской Федерации", утвержденном постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 "Об утверждении перечня
нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов Правительства Российской
Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов и
групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов,
отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных
органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии по
радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении которых не применяются
положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 2, ст. 471),
пункт 202 исключить.

4. Установить, что:

настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2023 г.;

Правила, утвержденные настоящим постановлением, действуют до 1 марта 2029 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477373&dst=4712
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432515&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432515&dst=100263

Утверждены

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 21 октября 2022 г. N 1882

ПРАВИЛА
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ АЛКОГОЛЬНОГО ОПЬЯНЕНИЯ
И ОФОРМЛЕНИЯ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ, НАПРАВЛЕНИЯ НА МЕДИЦИНСКОЕ

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ НА СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок освидетельствования на состояние
алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское
освидетельствование на состояние опьянения.

2. Должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за
безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в
отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск
национальной гвардии Российской Федерации, спасательных воинских формирований
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области
гражданской обороны, - также должностные лица военной автомобильной инспекции в
присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на
состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством
соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно
находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или)
нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не
соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о
возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - водитель
транспортного средства).

II. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения
и оформление его результатов

3. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с

использованием средств измерений утвержденного типа, обеспечивающих запись результатов
измерения на бумажном носителе, поверенных в установленном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений (далее - средства
измерений).

4. Перед освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения должностное лицо,
которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения
и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или должностное лицо военной
автомобильной инспекции информирует освидетельствуемого водителя транспортного средства о
порядке освидетельствования с применением средства измерений (в соответствии с руководством
по эксплуатации средства измерений), наличии сведений о результатах поверки этого средства
измерений в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений.

5. При проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения должностное
лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью
движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или должностное лицо
военной автомобильной инспекции проводит отбор пробы выдыхаемого воздуха в соответствии с

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477373&dst=500

руководством по эксплуатации используемого средства измерений.

6. Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием
абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную
погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

7. Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте
освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается
Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством
здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с
записью результатов измерений. Копия этого акта вручается водителю транспортного средства, в
отношении которого он был составлен.

В случае отказа водителя транспортного средства от прохождения освидетельствования на
состояние алкогольного опьянения акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения
не составляется.

III. Направление на медицинское освидетельствование
на состояние опьянения

8. Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель

транспортного средства подлежит:

а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства
находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние
алкогольного опьянения.

9. Направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на
состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому
предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и
эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя
транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии
Российской Федерации, спасательных воинских формирований федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, -
также должностным лицом военной автомобильной инспекции в присутствии 2 понятых либо с
применением видеозаписи.

О направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется
протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, форма
которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с
Министерством здравоохранения Российской Федерации. Копия указанного протокола вручается
водителю транспортного средства, направляемому на медицинское освидетельствование на
состояние опьянения.

10. Должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля
за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или
должностное лицо военной автомобильной инспекции обязано принять меры к установлению
личности водителя транспортного средства, направляемого на медицинское освидетельствование
на состояние опьянения.

Сведения об отсутствии документов у водителя транспортного средства, подлежащего
медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения, а также о принятых в этом случае

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442770&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442770&dst=100050

должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за
безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или
должностным лицом военной автомобильной инспекции в соответствии с законодательством
Российской Федерации мерах по установлению личности водителя транспортного средства
указываются в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние
опьянения.

11. Должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля
за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или
должностное лицо военной автомобильной инспекции доставляет водителя транспортного
средства к месту проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, за
исключением случаев медицинской эвакуации лица при состояниях, представляющих угрозу его
жизни, в целях спасения жизни и сохранения здоровья.

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 21 октября 2022 г. N 1882

ПЕРЕЧЕНЬ

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 "Об

утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на
состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на
медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования
этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия
наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении
медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет
транспортным средством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 27, ст.
3280).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2011 г. N 64 "О
внесении изменений в Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным
средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления
указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского
освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 7, ст. 993).

3. Пункт 84 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по
вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2012 г. N 882 "О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности
Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, N 37, ст. 5002).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1025 "О
внесении изменений в Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным
средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=204631
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=110551
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411798&dst=100187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=154835

указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского
освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 48, ст. 6250).

5. Пункт 15 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2016 г. N 904
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, N 38, ст. 5553).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385407&dst=100057

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	I. Общие положения
	II. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения
	III. Направление на медицинское освидетельствование

	Приложение